
決議事項　第１号議案 （資料２）

令和５年度（第44期）決算報告書（案）承認の件

定款第55条の規定に基づき、令和５年度（第44期）決算報告書を

別紙３、別紙４、別紙５のとおりとすることをお諮りします。

監事の監査報告書は資料３のとおりです。
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（別紙３）

一般社団法人　エネルギー・資源学会 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 12,861,603 11,528,499 1,333,104
現金 45,397 35,552 9,845
普通預金 12,816,206 11,492,947 1,323,259

未収会費 843,000 547,500 295,500
未収金 80,700 487,900 △ 407,200
前払金 176,000 326,000 △ 150,000
書籍在庫 264,681 264,681 0

流動資産合計 14,225,984 13,154,580 1,071,404
２．固定資産

(2) 特定資産
退職給付引当資産 907,000 14,232,920 △ 13,325,920
事業費積立金資産 4,015,000 4,015,000 0
研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「ＣＮ化」最終報告書作成等準備金資産 4,912,967 4,660,751 252,216
学生発表賞表彰準備金資産 486,000 515,500 △ 29,500

特定資産合計 10,320,967 23,424,171 △ 13,103,204
(3) その他固定資産

什器備品 2,132 3,844 △ 1,712
敷金 1,500,000 1,500,000 0

その他固定資産合計 1,502,132 1,503,844 △ 1,712
固定資産合計 11,823,099 24,928,015 △ 13,104,916
資産合計 26,049,083 38,082,595 △ 12,033,512

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 538,730 60,826 477,904
前受金 66,000 286,000 △ 220,000
前受会費 3,863,000 4,394,500 △ 531,500
預り金 166,025 175,227 △ 9,202
仮受金 0 4,500 △ 4,500
未払法人税等 70,000 70,000 0
未払消費税等 316,451 303,595 12,856

流動負債合計 5,020,206 5,294,648 △ 274,442
２．固定負債

退職給付引当金 907,000 14,232,920 △ 13,325,920
固定負債合計 907,000 14,232,920 △ 13,325,920
負債合計 5,927,206 19,527,568 △ 13,600,362

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

負担金 4,912,967 4,660,751 252,216
寄付金 486,000 515,500 △ 29,500

指定正味財産合計 5,398,967 5,176,251 222,716
（うち特定資産への充当額） 5,398,967 5,176,251 222,716

２．一般正味財産 14,722,910 13,378,776 1,344,134
（うち特定資産への充当額） 4,015,000 4,015,000 0
正味財産合計 20,121,877 18,555,027 1,566,850
負債及び正味財産合計 26,049,083 38,082,595 △ 12,033,512

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在
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一般社団法人　エネルギー・資源学会

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 1,082,972 1,054,811 10,723,820 12,861,603
現金 11,587 4,810 29,000 45,397
普通預金 1,071,385 1,050,001 10,694,820 12,816,206

未収会費 0 0 843,000 843,000
未収金 80,700 0 0 80,700
前払金 0 0 176,000 176,000
書籍在庫 0 264,681 0 264,681

流動資産合計 1,163,672 1,319,492 11,742,820 14,225,984
２．固定資産

(1) 基本財産
土地 0 0 0 0
建物 0 0 0 0

基本財産合計 0 0 0 0
(2) 特定資産

退職給付引当資産 0 0 907,000 907,000
事業費積立金資産 0 0 4,015,000 4,015,000

研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「ＣＮ化」
　最終報告書作成等準備金資産

4,912,967 0 0 4,912,967

学生発表賞表彰準備金資産 0 0 486,000 486,000
特定資産合計 4,912,967 0 5,408,000 10,320,967

(3) その他固定資産
什器備品 0 0 2,132 2,132
敷金 0 0 1,500,000 1,500,000

その他固定資産合計 0 0 1,502,132 1,502,132
固定資産合計 4,912,967 0 6,910,132 11,823,099

資産合計 6,076,639 1,319,492 18,652,952 26,049,083

Ⅱ  負債の部

１．流動負債
未払金 302,372 0 236,358 538,730
前受金 66,000 0 0 66,000
前受会費 0 0 3,863,000 3,863,000
預り金 85,563 0 80,462 166,025
仮受金 0 0 0 0
未払法人税等 0 70,000 0 70,000
仮受消費税等 0 0 0 0
未払消費税等 293,178 6,250 17,023 316,451

流動負債合計 747,113 76,250 4,196,843 5,020,206
２．固定負債

退職給付引当金 0 0 907,000 907,000
固定負債合計 0 0 907,000 907,000
負債合計 747,113 76,250 5,103,843 5,927,206

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

負担金 4,912,967 0 0 4,912,967
寄付金 0 0 486,000 486,000

指定正味財産合計 4,912,967 0 486,000 5,398,967
（うち特定資産への充当額） 4,912,967 0 486,000 5,398,967

２．一般正味財産 416,559 1,243,242 13,063,109 14,722,910
（うち特定資産への充当額） 0 0 4,015,000 4,015,000
正味財産合計 5,329,526 1,243,242 13,549,109 20,121,877

負債及び正味財産合計 6,076,639 1,319,492 18,652,952 26,049,083

貸借対照表内訳表

令和 6年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 一般事業会計 出版事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
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（別紙４）

一般社団法人　エネルギー・資源学会 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費 25,935,500 26,157,000 △ 221,500

正会員A受取会費 3,565,000 3,438,500 126,500
正会員B受取会費 5,168,000 5,548,000 △ 380,000
学生会員受取会費 423,000 400,500 22,500
特別会員受取会費 16,770,000 16,770,000 0
学生発表賞表彰準備金振替額 9,500 0 9,500

事業収益 18,656,400 19,300,750 △ 644,350
行事収入 9,308,600 9,481,600 △ 173,000
広告収入 1,325,500 1,350,250 △ 24,750
論文掲載等収入 2,109,800 2,468,400 △ 358,600
研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「ＣＮ化」会費収益 5,775,000 5,775,000 0
出版事業収益 137,500 225,500 △ 88,000

受取寄付金 20,000 40,000 △ 20,000
学生発表賞表彰準備金振替額 20,000 40,000 △ 20,000

雑収益 587,992 386,358 201,634
受取利息 469 339 130
雑収益 587,523 386,019 201,504

経常収益計 45,199,892 45,884,108 △ 684,216
(2) 経常費用

事業費 25,036,704 24,322,390 714,314
給料手当 9,176,015 9,758,772 △ 582,757
臨時雇賃金 330,054 202,500 127,554
福利厚生費 1,358,692 1,491,031 △ 132,339
会議費 2,325,239 1,213,599 1,111,640
旅費交通費 3,335,690 2,601,988 733,702
通信運搬費 466,850 580,346 △ 113,496
消耗品費 100,908 96,547 4,361
印刷製本費 6,037,782 6,135,633 △ 97,851
賃借料 0 43,010 △ 43,010
諸謝金 724,550 871,030 △ 146,480
租税公課 684,428 701,102 △ 16,674
委託費 307,615 345,585 △ 37,970
雑費 188,881 281,247 △ 92,366

管理費 18,566,838 20,198,360 △ 1,631,522
給料手当 8,215,811 8,809,332 △ 593,521
退職給付費用 957,080 1,797,956 △ 840,876
福利厚生費 1,392,658 1,550,079 △ 157,421
会議費 44,200 49,280 △ 5,080
旅費交通費 577,080 783,180 △ 206,100
通信運搬費 749,678 536,373 213,305
減価償却費 1,712 1,952 △ 240
消耗品費 113,714 120,254 △ 6,540
印刷製本費 126,121 119,135 6,986
光熱水料費 376,232 310,862 65,370
賃借料 3,922,332 3,916,946 5,386
保険料 14,840 13,680 1,160
諸謝金 894,300 849,200 45,100
租税公課 29,613 18,793 10,820
諸会費 240,000 240,000 0
未収回収不能額 160,000 87,500 72,500
委託費 334,400 612,700 △ 278,300
雑費 417,067 381,138 35,929

経常費用計 43,603,542 44,520,750 △ 917,208
評価損益等調整前当期経常増減額 1,596,350 1,363,358 232,992
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 1,596,350 1,363,358 232,992

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

受取寄付金・負担金振替 252,216 895,432 △ 643,216
経常外費用計 252,216 895,432 △ 643,216

当期経常外増減額 △ 252,216 △ 895,432 643,216
当期一般正味財産増減額 1,344,134 467,926 876,208
一般正味財産期首残高 13,378,776 12,910,850 467,926
一般正味財産期末残高 14,722,910 13,378,776 1,344,134

Ⅱ  指定正味財産増減の部
研究PJ「ＣＮ化」最終報告書作成等準備金 252,216 895,432 △ 643,216
一般正味財産への振替額 △ 29,500 △ 40,000 10,500

一般正味財産への振替額 △ 29,500 △ 40,000 10,500
寄付金 △ 29,500 △ 40,000 10,500

当期指定正味財産増減額 222,716 855,432 △ 632,716
指定正味財産期首残高 5,176,251 4,320,819 855,432
指定正味財産期末残高 5,398,967 5,176,251 222,716

Ⅲ  正味財産期末残高 20,121,877 18,555,027 1,566,850

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
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一般社団法人　エネルギー・資源学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費 0 0 25,935,500 25,935,500

正会員A受取会費 0 0 3,565,000 3,565,000
正会員B受取会費 0 0 5,168,000 5,168,000
学生会員受取会費 0 0 423,000 423,000
特別会員受取会費 0 0 16,770,000 16,770,000
学生発表賞表彰準備金振替額 0 0 9,500 9,500

事業収益 18,518,900 137,500 0 18,656,400
行事収入 9,308,600 0 0 9,308,600
広告収入 1,325,500 0 0 1,325,500
論文掲載等収入 2,109,800 0 0 2,109,800
研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「ＣＮ化」会費収益 5,775,000 0 0 5,775,000
研究PJ2収益 0 0 0 0
出版事業収益 0 137,500 0 137,500

受取寄付金 0 0 20,000 20,000
学生発表賞表彰準備金振替額 0 0 20,000 20,000

雑収益 213,014 10 374,968 587,992
受取利息 0 10 459 469
雑収益 213,014 0 374,509 587,523

経常収益計 18,731,914 137,510 26,330,468 45,199,892
(2) 経常費用

事業費 24,843,430 193,274 0 25,036,704
給料手当 9,176,015 0 0 9,176,015
臨時雇賃金 330,054 0 0 330,054
福利厚生費 1,358,692 0 0 1,358,692
会議費 2,325,239 0 0 2,325,239
旅費交通費 3,335,690 0 0 3,335,690
通信運搬費 466,850 0 0 466,850
消耗品費 100,908 0 0 100,908
修繕費 0 0 0 0
印刷製本費 6,008,373 29,409 0 6,037,782
賃借料 0 0 0 0
諸謝金 724,550 0 0 724,550
租税公課 608,178 76,250 0 684,428
委託費 220,000 87,615 0 307,615
雑費 188,881 0 0 188,881

管理費 0 0 18,566,838 18,566,838
給料手当 0 0 8,215,811 8,215,811
退職給付費用 0 0 957,080 957,080
福利厚生費 0 0 1,392,658 1,392,658
会議費 0 0 44,200 44,200
旅費交通費 0 0 577,080 577,080
通信運搬費 0 0 749,678 749,678
減価償却費 0 0 1,712 1,712
消耗品費 0 0 113,714 113,714
印刷製本費 0 0 126,121 126,121
光熱水料費 0 0 376,232 376,232
賃借料 0 0 3,922,332 3,922,332
保険料 0 0 14,840 14,840
諸謝金 0 0 894,300 894,300
租税公課 0 0 29,613 29,613
諸会費 0 0 240,000 240,000
未収回収不能額 0 0 160,000 160,000
委託費 0 0 334,400 334,400
雑費 0 0 417,067 417,067

経常費用計 24,843,430 193,274 18,566,838 43,603,542
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,111,516 △ 55,764 7,763,630 1,596,350
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 6,111,516 △ 55,764 7,763,630 1,596,350

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

受取寄付金・負担金振替 252,216 0 0 252,216
経常外費用計 252,216 0 0 252,216

当期経常外増減額 △ 252,216 0 0 △ 252,216
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 6,363,732 △ 55,764 7,763,630 1,344,134
他会計振替額 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 6,363,732 △ 55,764 7,763,630 1,344,134
一般正味財産期首残高 6,780,291 1,299,006 5,299,479 13,378,776
一般正味財産期末残高 416,559 1,243,242 13,063,109 14,722,910

Ⅱ  指定正味財産増減の部
研究PJ「ＣＮ化」最終報告書作成等準備金 252,216 0 0 252,216
一般正味財産への振替額 0 0 △ 29,500 △ 29,500

一般正味財産への振替額 0 0 △ 29,500 △ 29,500
当期指定正味財産増減額 252,216 0 △ 29,500 222,716
指定正味財産期首残高 4,660,751 0 515,500 5,176,251
指定正味財産期末残高 4,912,967 0 486,000 5,398,967

Ⅲ  正味財産期末残高 5,329,526 1,243,242 13,549,109 20,121,877

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 一般事業会計 出版事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
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１．継続組織の前提に関する注記

なし

２．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　出版事業の書籍については、取得原価基準に則り、個別法によっている。
（２）固定資産の減価償却の方法
　　固定資産の減価償却は、法人税法にもとづく定率法によっている。 
（３）引当金の計上基準
　　職員に対する退職金の支給に備えるため、退職給付引当金を期末における必要と認められる額を計上している。 
（４）消費税の会計処理
　　税込み方式によっている。 

３．特定資産の増減額及びその残高
　特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

退職給付引当資産 14,232,920 957,080 14,283,000 907,000

事業費積立金資産 4,015,000 0 0 4,015,000

研究プロジェクト「ＣＮ化」最終報告書作成等準
備金資産

4,660,751 252,216 0 4,912,967

学生発表賞表彰準備金資産 515,500 0 29,500 486,000

小　　　　計 23,424,171 1,209,296 14,312,500 10,320,967

合　　　　計 23,424,171 1,209,296 14,312,500 10,320,967

４．特定資産の財源等の内訳
　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に対応

する額)

特定資産

退職給付引当資産 907,000 ― ― (907,000)

事業費積立金資産 4,015,000 ― (4,015,000) ―

研究プロジェクト「ＣＮ化」最終報告書作成等準
備金資産

4,912,967 (4,912,967) ― ―

学生発表賞表彰準備金資産 486,000 (486,000) ― ―

小　　　　計 10,320,967 (5,398,967) (4,015,000) (907,000)

合　　　　計 10,320,967 (5,398,967) (4,015,000) (907,000)

５．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価格 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 575,540 573,408 2,132

575,540 573,408 2,132

６．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の当期末残高

未収会費 843,000 0 843,000

未収金 80,700 0 80,700

923,700 0 923,700

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

経常収益への振替額

　目的使用による振替額 

29,500合　　　計

科　　　目

合　　　計

科　　　目

合　　　計

内　　　容

29,500

財務諸表に対する注記

（単位：円）

科　　　目

（単位：円）

科　　　目

（単位：円）
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（別紙５）

１．特定資産の明細

特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」に記載している。

２．引当金の明細

目的使用 その他

14,232,920 957,080 14,283,000 0 907,000退職給付引当金

附属明細書

（単位：円）

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 45,397

預金 普通預金 12,816,206

りそな銀行御堂筋支店 4,162,012

三井住友銀行大阪本店営業部（一般会計） 2,997,952

三井住友銀行大阪本店営業部（出版会計） 1,050,001

ゆうちょ銀行振替貯金 4,606,241

未収会費 843,000

正会員A 14名 161,000

正会員B 43名 408,500

学生会員 3名 13,500

特別会員 2口 260,000

未収金 80,700

行事収入
コンファレンス（48,800）、エネルギー政策懇話会（4,400）、
講習会（27,500）

80,700

前払金 Webサイトの年間維持費 176,000

書籍在庫 264,681

低炭素社会 20冊 131,060

再生可能エネルギー 47冊 133,621

流動資産合計 14,225,984

（固定資産）

特定資産

退職給付引当資産 907,000

退職給付資産（普通預金） 三井住友銀行大阪本店営業部 907,000

事業費積立金資産 三井住友銀行大阪本店営業部（定期預金口座） 4,015,000

りそな銀行御堂筋支店普通預金口座を兼用 4,912,967

学生発表賞表彰準備金資産 三井住友銀行大阪本店営業部普通預金口座 486,000

その他固定資産

什器備品 2,132

敷金 1,500,000

固定資産合計 11,823,099

資産合計 26,049,083

（流動負債）

未払金
社労士顧問料（33,000）、会誌発送代（49,456）、宅急便代
（1,342）事務局職員出張旅費等立替払い分（39,207）、社会保
険料（415,725）

538,730

前受金 66,000

行事収入 エネルギー政策懇話会令和6年度年間参加費1件 66,000

前受会費 3,863,000

正会員A 79名 908,500

正会員B 118名 1,121,000

学生会員 3名 13,500

特別会員 14口 1,820,000

預り金 166,025

給与・源泉徴収所得税 職員5名令和6年3月分 28,114

給与・住民税 職員3名令和6年3月分 53,800

給与・雇用保険料 職員5名（含むパート）令和5年7月分から令和6年3月分まで 71,050

社労士等所得税 令和6年2月分社労士顧問料源泉徴収分 3,063

謝金等所得税 264号原稿料（13名）、講演料（1名）、謝礼（2名）源泉徴収分 9,998

未払法人税等 70,000

未払消費税等 316,451
流動負債合計 5,020,206

（固定負債）

退職給付引当金 907,000
固定負債合計 907,000

負債合計 5,927,206

正味財産 20,121,877

財産目録
令和6年3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等

研究プロジェクト「ＣＮ化」最
終報告書作成等準備金資産
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令和5年度（第44期）監査報告書

一般社団法人エネルギー・資源学会
会 長 下田 吉之 殿

監 事

監 事

私たちは、令和5年4月1日から令和6年3月31日までの会計及び業務の監査を行い

ましたので、 次のとおり報告します。

1. 監査の方法

(1)会計監査について、 財務諸表等の適正性を検討した。

(2)業務監在について、 関係職員から業務の報告を聴取する等により、 業務執行の

妥当性を検討した。

2. 監査意見

(1)貸借対照表、 正味財産増減計算書及び財産目録は、 会計帳票の記載金額と 一 致し、

法人の財政状態及び正味財産増減を正しく示していることを認める。

(2)理事の業務執行は、 定款その他関係諸規定の定めるところに従って適正に執行

されていることを確認した。

以上

 決議事項１
（資料３）
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